
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Emilia-Romagna 
Servizi Tecnici 

Piazza Malpighi n. 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311  
e-mail: dre.emiliaromagna@agenziademanio.it 

pec: dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it 

Bologna, data del protocollo       

 

DETERMINA 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., DEI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E 
ALL’INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E, 
OPZIONALMENTE, ALLA DIREZIONE LAVORI, AL COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
CASERMA SEDE DEL COMANDO COMPAGNIA DEI CARABINIERI DI RICCIONE, 
(SCHEDA RNV0002), DA ESEGUIRSI IN MODALITÀ BIM E MEDIANTE L'USO DI 
MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, CONFORMI AL DM 
DEL 23/06/2022. CIG: 98864669D4 – CUP: G85G22000000001 – CPV: 71250000-5 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato, con le ultime modifiche, 
sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comunicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021. 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero dell’economia e delle 
finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione 
nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del 
Demanio in data 17 dicembre 2021; 

VISTI i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell’Agenzia 
del Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 prot. n. 
2023/17478/DIR del 14/07/2023; 

VISTA la Determinazione di nomina a responsabili apicali n. 98 prot. n. 2021/22401/DIR 
del 17/12/2021; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022 con la quale l’Ing. Luca Michele Terzaghi 
è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia Romagna, con effetti e 
decorrenza a partire dal 1° marzo 2022; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 16 bis comma 8 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0012437.28-07-2023.I



2 

come convertito in Legge 17 dicembre 2021, n. 215, l’Agenzia del Demanio, rientra tra 
le Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, il DL 76/2020 convertito in 
legge 120/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021. 

PREMESSO CHE: 

• La Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio, con la 
determina a contrarre del 14/06/2023 assunta al protocollo dell’Ufficio con il 
numero 2023/9874 ha indetto una gara europea a procedura telematica aperta, 
ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed 
esecutiva e, opzionalmente, alla direzione lavori, al coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione della nuova caserma sede 
del Comando Compagnia dei Carabinieri di Riccione, (scheda RNV0002), da 
eseguirsi in modalità BIM e mediante l'uso di materiali e tecniche a ridotto 
impatto ambientale, conformi al DM del 23/06/2022; 

• In data 19/06/2023 la Direzione Regionale Emilia Romagna ha pubblicato la 
presente procedura, sul sito dell’Agenzia del Demanio – sezione Gare ed Aste 
– Servizi Tecnici e Lavori, con termine per la presentazione offerte del 
24/07/2023 ore 12:00; 

Accertato che ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 è decorso il termine 
per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 24/07/2023) e che quindi si può 
procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice; 

Considerato che nella Documentazione di gara la Stazione Appaltante ha stabilito di 
avvalersi dell’inversione procedimentale, di cui al combinato disposto dell’art.1 comma 
3 della Legge 14/06/2019 n. 55 e dell’art. 133 comma 8 del Codice degli Appalti; 

Considerato quanto previsto dall’art. 216, comma 12, del D.lgs 50/2016; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 77 e 216; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Seggio di Gara e della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione, ciascuna per il proprio ruolo, delle offerte ricevute; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di nominare, per l’esame della documentazione amministrativa, il Seggio di 

gara, composto dai seguenti componenti: 

• Presidente del Seggio di Gara: Enrico Di Vietro (funzionario della Direzione 
Regionale Emilia Romagna); 

• Membro: Alfredo Mellone (funzionario della Direzione Regionale Emilia 
Romagna); 



3 

• Membro: Nicoletta Pagliani (funzionario della Direzione Regionale Emilia 
Romagna); 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e tenuto conto di quanto 
previsto dall’art. 216, comma 12, del D.lgs 50/2016, alla nomina della 
Commissione Giudicatrice, composta dai seguenti componenti: 

• Presidente di Commissione: Simona Domini (funzionario della Direzione Servizi 
al Patrimonio); 

• Membro di commissione: Fabio Scroccaro (funzionario della Direzione 
Regionale Emilia-Romagna); 

• Membro di commissione: Daniele Basso (funzionario della Struttura per la 
Progettazione); 

3. di prevedere che la Commissione Giudicatrice supporti il RUP nella valutazione 
dell’eventuale anomalia delle offerte. 

 
Il Direttore Regionale 

Ing. Michele Luca Terzaghi 

 
 
 

Visto 

Il Responsabile Area Tecnica  

Arch. Roberto Adelizzi 

 

 

L’incaricato dell’istruttoria e Rup: 

Ing. Enrico Di Vietro 

 
 

DI VIETRO ENRICO
2023.07.27 15:51:26

CN=DI VIETRO ENRICO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ADELIZZI ROBERTO
2023.07.27 15:53:53

CN=ADELIZZI ROBERTO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TERZAGHI LUCA MICHELE
2023.07.28 11:35:06

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


